gemisce.

gemisceret Ecclesia pertinacia eorum, & furori, cū quo addictas sempiternis ignibus animas inter supplicia corporum efflauere. Numquam enim, cū tormentis lacerarentur, adduci potuere denuntiatione vlla, precibusue, & solitis hortamentis, vt salutare Christi nomen pronuntiarent, siue ut erigerent animum, ad futurae vitae cogitationem, qua obstinatione meriti sunt, vt post supplicium inhumati laniamenta coruis relinquerentur. Franciscus Pusterula erat fauore Vicecomitum prouectus ad opes, quas non facile Mediolanensium ullus aequaret; & parem opibus in aula gratiam autoritatemque obtinebat. Hic, siue offensione accepta aliqua, siue, quia satietas, & deinde odium capit etiam aulicos homines, cū a principibus suis omnia acceperunt, non minus profectò quàm principes ipsos, postquam omnia dederunt; hic igitur, Vicecomitem tollere vtrumque agitauit, & sacram profanamque, aulā vacuam dare, si destinata prospere successissent. Fratrem habebat nomine Iulianum consilij huius participem, & pro necessitudine ac caritate fidum sibi ad omnia sicut ipse arbitrabatur. Per eum adiungit sibi Galeacium & Bernabouem, & Pallam, & Martinum Liprandos fratres; Borolum quoque Castelletum & Beltramolū Amicum, auctos item omnes Vicecomitum eorundem beneficijs, & post beneficia nihilo amabilius cogitantes. Hi simul omnes coniurauerunt vt principem vtrumque interficerent, & nihil iam aliud quàm idoneam tanto facinori occasionem expectabant. Interea,

rea,

rea Iulianus, incertum, leuitate animi, an erga Principem, fide, an verò etiam à fratre offensus, rem aperuit Alpinolo Casato, hic Ramengo fratri, & statim res coepra diuulgari. Quòd vbi Franciscus ipse coniurationis princeps, negotium ire per ora hominum sensit, sublatis repente rebus aufugit. Postquam ille non cõparebat, Alpinolus, & Ramengus, id quod antea reticuerant, deculere vltro ad Vicecomes; petita prius venia, ne sibi fraudi esset quòd de ferre cunctati essent. Ita coniurati reliqui, misso protinus milite prætorio comprehenduntur, atque conijciuntur in vincula, primoque tormentorum adspectu rem confessi, reductis in publicum bonis, fame perimuntur, quae supplicij foeditas adspernisse Ioannis Pontificatui labem est visa. Et hi quidem, Christiano tamen ritu expiatis animis, inter lentae mortis spatia non periisse morte altera crediti sunt; Franciscus Pusterula cum filijs duobus deprehensi apud Pisas, & Mediolanum raptati aeternum perire, cum diuinarum salutariumq; rerum mentionem omnem inter supplicium adspernati essent. Alij, non Pusterularum hanc fuisse calamitatẽ tradunt, sed Beltramoli cognomine Amici, qui fuit unus e coniuratis. Hic propter exeteram suam indignitatem, sordidumq; genus, à principe Luchino reseruatus in carnificinae ministerium cum lancinasset strenue corpora nobilium virorum, praemium nauatae operae id expectarat, desponderatque sibi, vt saluus ipse dimitteretur. Sed principes multa simul in illud vile caput asperabant; sordes ho-

minis.

minis, male collocata in eum beneficia; pudor ob nutritum domi proditorem, & quod eum ab cellae vinariae doliorumq; praefectura productum extulisset in aulam, ibiq. mutata veste baiulum consilij ac negotijs immiscuisset; qualis infania, dominantiu, neque tunc coepta est spectari, neque desita. Tot simul indignitates, & suae deniq; sensus indignitatis in eo extollendo homine accenderant Vicecomiti animum, vt postquam carnificem eum fecerat infamaueratq. spurco ministerio, carnificis etiam alterius manu suspensum iniectoque; pede praefocatum exhibere populo statuisset. Addita insuper proditori baiulo ignominia, quae gratissima spectantibus fuit. Ad furcam, quae posita ei separatim extra urbem stabat, traxere illigati asini toto colligentem corpore coenum, & sordes, per quas trahebatur, incussoque, & deuoluto per saxa capite cruentantem vias. Caeterum, ego non affirmauerim, supplicij ne acerbitate illa, an impia stoliditate contumaciaque hominis factum fuerit id quod non sine maestitia, & horrore ego referam. Memorant perstitisse in eo, vt ab Sanctae Crucis ad spectu proterue rictum auerteret, ingerentesque sese hortatores coespuit sub ipso carnificis pondere, cum ab eo calcante humeros damnata orco anima exprimeretur. Quod portentum abominati Magistratus vetuere tumulo inferri cadauer, vetuere deduci paribulo, pependitque inde, donec ipsa dies, & pabulis eiusmodi volucres assuetae absumerent quod pendebar, quodue fluebat in terram. Punita in hunc modum con-  
iuratione,

iuratione, minime tamen laeti Vicecomites erant, teterq; & horrendus exitus Beltramoli Amici ceu prodigium aliquod ciuū animis haerebat. Plena vrbs timorum & suspicionum, tum apud principes, ne pars minima insidiarum detecta esset, tum apud coniuratorum propinquos, & necessarios, ne participes fuisse consiliorum existimarentur. Suspenfamq;, & sollicitam ita Ciuitatim insuper moeror ille aggrauabat, quòd inchoata quamquam, vt dixi, post reiectum ab Vrbe Bauarum, reconciliatione cum Pōtifice maximo, nondum tamen ea res perfecta erat; nondum absoluta Ciuitas interdicti pœna, quam Pontifex Ioannes ob admissas aemuli Nicolai temporibus culpas inflixisset. Vercellinus erat ex Vicecomitum genere vir pius, nec vlla sui parte indecorus domui, quae iam patriae sese dominam secisset, quamue sacra nunc, & profana omnia praesidem & moderaticem intuerentur. Moerens iste gemensque tali rerum statu petijt ab Archiepiscopo Ioanne, vt ad Pontificem Max. legati de absolutione mitterentur. Missi sunt Gulielmus Calix, & Leo Dugnanus, & Massinus Sampson cum precibus huiusmodi. Ne Christi Vicarius Metropolitim Ambrosianam, & Vicecomitum domū temporum necessitate prolapsas, diuino nunc beneficio resurgentes ad obsequium, pro paterna sua erga omnes benignitate repudiaret. Si contumacia coacti aliena deliquissent fortè aliquid, tanto promptioribus animis obediendo & obsequendo, id ipsum esse correcturos. Pontifex max reconcilianda tantae vr-